



Svar

Svar til Gorm Gunnarsen vedr. gener fra lys og lyd fra Sundby Stadion

30. marts 2021

Sagsnummer
2021-0089775

Dokumentnummer
2021-0089775-3

Kære Gorm Gunnarsen

Tak for din henvendelse fra den 23. marts 2021 til Teknik- og Miljøforvaltningen vedrørende gener fra lys og støj fra Sundby Idrætspark. Jeg svarer på din henvendelse, da den vedrører mit ansvarsområde i Teknik og Miljøforvaltningen. Jeg vil svare på dine spørgsmål enkeltvis nedenfor.

- 1. Hvad gøres der for at sikre, at lyset fra lysmasterne alene rettes mod banen og ikke giver meget kraftigt lys ind i boliger hos naboer i boliger øst og vest for stadion - og ind i Englands-parken, der ellers er en mørklagt zone til gavn for byens insekter? Jeg har fra mange kilder og ved selvsyn konstateret at belysningen ikke forekommer skærmet eller målrettet. Kan der rettes op på det forhold?**

Svar: Teknik og Miljøforvaltningen har i forbindelse med VVM-ansøgning fra Økonomiforvaltningen, Byggeri København om ændring af opvisningsbanen fra græs til kunstgræs truffet afgørelse i sagen den 19. marts 2018.

Bygherre blev oplyst om følgende vedrørende lyspåvirkning til omgivelserne, som ligger til grund for afgørelsen:

"Anlægget etableres med 6 master. 4 master på 40 meter og to master på hhv. 20 og 24 meter. Masterne etableres med et LED-lysanlæg, der kan indstilles i styrke afhængig af banens brug. I forbindelse med den daglige træning vil banen blive belyst med op til 250 lux og ved mindre kampe vil banen blive belyst med 500 lux. 500 lux anlægget forventes ikke vil være til gene for naboerne, idet anlægget ved observatører/boligerne kan overholde E1 jf. DS/EN 12193. Lysanlægget er ved daglig drift designet til at give en jævn fordeling af lys på banen og minimal lyspåvirkning til omgivelserne. Ved 1. divisionskampe benyttes 1.000 lux anlægget, hvilket vil påvirke boligerne tæt på stadion. For at begrænse generne for naboerne vil 1.000 lux anlægget kun være tændt ca. 2 timer under 1. divisionskampene, ca. 10-12 gange årligt. For tre af observatørerne/boligerne mod øst kan E3 jf. DS/EN 12193 ikke overholdes."

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
BPM Sekretariat

Teknik og- Miljøforvaltningen vurderede i VVM-afgørelsen af 19. marts 2018 på denne måde, at den begrænsede brug af banen med det høje lysniveau ikke giver anledning til en væsentlig påvirkning af omgivelserne, idet lyspåvirkningen er reduceret i varighed og omfang; maksimalt 10-12 gange årligt med en varighed på ca. to timer.

I forhold til dit spørgsmål om, hvorvidt der kan rettes op på de eksisterende forhold, er forvaltningens vurdering, at anlægget muligvis kan afskærmes mere hensigtsmæssigt ift. omgivelserne herunder Englandsparken. Det burde særligt være muligt for træningskampene ved 250 LUX, som er de mest hyppige, og hvor der er særskilte master til belysning. Teknik-og Miljøforvaltningen kan dog ikke med hjemmel i Miljøvurderingsloven stille krav om mere afskærmning. Det er således bygherre (Byggeri København), der kan tage initiativ til en undersøgelse af forbedringsmulighederne for afskærmning på anlægget.

2. Hvor mange klager har der været over støjgener fra stadion de sidste to år? Har klagerne ledt til bedring?

Svar: Teknik og- Miljøforvaltningen har modtaget to henvendelser om gener i forbindelse med brugen af Sundby Idrætspark, en henvendelse i september 2019 vedrørende støj fra en enkeltstående, sen pokalkamp samt en henvendelse i marts 2020 om mere generelle støj- og lysgener.

På baggrund af henvendelserne blev der planlagt en række tilsyn i forbindelse med kampe i løbet af forår og sommer 2020. Disse tilsyn er dog ikke blevet gennemført på grund af Covid-19.

Teknik og- Miljøforvaltningen har vurderet, at det ikke er hensigtsmæssigt at foretage tilsyn med aktiviteterne i Sundby Idrætspark, før der igen må trænes og spilles kampe på normalt niveau, inkl. tilskuere og højtalerlyd. Forvaltningen planlægger derfor at foretage tilsynene, når restriktionerne bliver ophævet.

3. Er det muligt og hvad vil det indebære at gennemføre en VVM om gener fra lyd og lys, som grundejerforeningen foreslår?

Svar: Teknik og- Miljøforvaltningen kan oplyse, at når der er truffet VVM-afgørelse¹ om ikke VVM-pligt i sagen den 19. marts 2018, kan forvaltningen ikke med hjemmel i Miljøvurderingsloven stille krav om ændring af lysanlægget.

Ændringer på lysanlægget forudsætter således, at bygherre (Byggeri København) på baggrund af en henvendelse eller en klage undersøger mulighederne for en tilpasning af anlægget og finder budget til løsningen.

¹ https://kk.sites.itera.dk/apps/kk_annoncering/index_ny.php?mode=detalje&id=1381

Jeg håber, at dette besvarede dine spørgsmål, ellers er du naturligvis velkommen til at skrive til os igen.

Venlig hilsen

Hans Christian Karsten
Vicedirektør